
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 171 – de 18 de Setembro de 2018 - Publicação em: 18 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 171 - Publicação 18/09/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

    
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 171 – de 18 de Setembro de 2018 - Publicação em: 18 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1315, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018         
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.028508/2018-51, resolve: 

  

Autorizar o afastamento do país de ANDRÉ LAGE FREITAS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE n.º 1976443, para visita técnica à PUC Valparaíso, em  Valparaíso/Chile, no período de 15.09.2018 a 

30.09.2018, com ônus pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 

404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 18/09/2018, seção 2, pág. 18. 

 

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1326, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018         
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.028003/2018-96, resolve: 

  

Autorizar o afastamento do país de CINTIA GONÇALVES FONTES LIMA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1346935, para participar do ESC Congress Munich 2018, 

em  Munique/Alemanha, no período de 23.08.2018 a 30.08.2018, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso 

V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 18/09/2018, seção 2, pág. 18. 

 

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

ESTABILIDADE 

 

PORTARIA Nº 1330, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018          
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.29041/2018-66, resolve: 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 171 – de 18 de Setembro de 2018 - Publicação em: 18 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Declarar estável no serviço público federal o servidor MARCOS GRUTZMACHER, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1042268, lotado na Faculdade de Letras - FALE, a partir 

de 27.3.2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício 

e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional 

nº 19/98. 

  
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

PORTARIA Nº 1331, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018          
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.29077/2018-40, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal a servidora ANGELICA LUIZA SILVA BEZERRA, ocupante do cargo 

efetivo de Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2860685, lotada na Faculdade de Serviço Social - 

FSSO, a partir de 4.8.2017, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de 

efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela 

Emenda Constitucional nº 19/98.  

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

PORTARIA Nº 1332, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018          
  

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.29078/2018-94, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal a servidora GILDENI MARIA NASCIMENTO DE AGUIAR, ocupante do 

cargo efetivo de Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2220993, lotada no Campus Arapiraca - Polo 

Viçosa, a partir de 14.4.2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de 

efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela 

Emenda Constitucional nº 19/98. 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

PORTARIA Nº 1333, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018          
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.29156/2018-51, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 171 – de 18 de Setembro de 2018 - Publicação em: 18 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) ALBERTO EDUARDO OITICICA 

CARDOSO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2106564, lotado (a) no 

(a) Faculdade de Medicina - FAMED, a partir de 28.3.2017, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de 

estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei 

nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1368, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 

  

         A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.031248/2018-09 resolve: 

  

Retificar, em parte, a Portaria nº 1325, de 12 de setembro de 2018, que designa os servidores abaixo relacionados para 

comporem as Bancas Examinadoras e desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a 

realização do Concurso Público para recrutamento de Docente Substituto promovido pelo Edital de nº 97, de 08 de 

agosto de 2018, publicado no D.O.U. em 16/08/2018, seção 3, p. 48-56, na forma a seguir: 

Onde se lê: 

ÁREA DE ESTUDO: 27 - Saúde Coletiva 

Assistente A - 20h - ESENFAR 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 

Patrícia de Albuquerque 

Sarmento 
UFAL 1422344 

        

 Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: 27 - Saúde Coletiva 

Assistente A - 20h - ESENFAR 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 

Monique Silva de Godoi 

Martins 
UFAL 2225045 

        

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 
 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 171 – de 18 de Setembro de 2018 - Publicação em: 18 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1324, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003 e tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.028101/2018-23, resolve: 

 

Revogar a Portaria nº 135/2017-GR, de 25/01/2017, publicada no DOU de 06/02/2017, Seção 2, Pág. 26, que concedeu 

o afastamento para cursar Doutorado ao servidor LUIZ DE SOUZA E SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de 

Médico, matrícula SIAPE nº 1119567, uma vez que o servidor exerceu suas atividades laborais nesse período. 

*Publicado no DOU de 18/09/2018, seção 2, pág. 18. 

   

  MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 171 – de 18 de Setembro de 2018 - Publicação em: 18 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 742, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018  
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.011403/2017-81, resolve: 

  

Considerando o Parecer Técnico nº 011/2018, de 14/09/2018;  

Considerando o Laudo Técnico – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS,05/08/2011; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a ISAIAS VIEIRA DE 

ANDRADE, ocupante do cargo de Técnico em Refrigeração, matrícula SIAPE n° 2378453, a partir de 21/03/2017. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

PORTARIA Nº 743, DE 18DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.011403/2017-81, resolve: 

 

Considerando o Parecer Técnico nº 011/2018, de 14/09/2018; 

Considerando o Laudo Técnico – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS,05/08/2011; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder adicional de Periculosidade,com percentual de 10% (dez por cento), a ISAIAS VIEIRA DE 

ANDRADE, ocupante do cargo de Técnico em Refrigeração, matrícula SIAPE n° 2378453, a partir de 21/03/2017. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 171 – de 18 de Setembro de 2018 - Publicação em: 18 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PORTARIA Nº 745, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.029804/2018-79, resolve: 

  

Conceder Licença para Capacitação a ALESSANDRA ABEL BORGES, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1715527, no período de 05.11.2018 a 02.02.2019, correspondente ao quinquênio de 

03.08.2009 a 01.08.2014, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 171 – de 18 de Setembro de 2018 - Publicação em: 18 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 104 , DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 

  

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.011509/2018-66, e: 

  

CONSIDERANDO que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência 

dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.  

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e competências 

funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da Universidade Federal 

de Alagoas. 

RESOLVE designar MARCOS RODRIGO LARANJEIRAS GAMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 1940614, como fiscal técnico e CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO OLIVEIRA, Assistente em Administração, 

SIAPE n° 1730658, como fiscal técnico substituto do contrato administrativo listado abaixo. Os referidos servidores 

substituem um ao outro em seus afastamentos. 

Nº do Contrato Empresa Objeto 

27/2015 CASAL Abastecimento de água no Campus UFAL Arapiraca 

  

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

PORTARIA Nº 105 , DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.011509/2018-66, e: 

  

CONSIDERANDO que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência 

dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e competências 

funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da Universidade Federal 

de Alagoas. 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 171 – de 18 de Setembro de 2018 - Publicação em: 18 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

RESOLVE designar MARIA LUÍSA PETRONILDO DA COSTA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1621789, como fiscal técnico e EMANUEL TEODORO RAMOS DA SILVA ARAÚJO, Técnico em Assuntos 

Educacionais, SIAPE n° 1966006, como fiscal técnico substituto do contrato administrativo listado abaixo. Os referidos 

servidores substituem um ao outro em seus afastamentos. 

Nº do Contrato Empresa Objeto 

28/2015 CASAL Abastecimento de água na unidade UFAL Palmeira dos Índios 

  

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 171 – de 18 de Setembro de 2018 - Publicação em: 18 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  

 

TRANSFERIR  

 

PORTARIA Nº 97, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.027119/2018-16, resolve: 

 

I – Transferir, em caráter provisório, as Funções de Coordenação de Curso (FCC-01) do Programa de Pós-graduação em 

Engenharia Química e do Programa de Pós-graduação em Materiais, vinculadas ao Centro de Tecnologia – CTEC para o 

Instituto de Química e Biotecnologia - IQB. 

 

JORGE ARTUR PEÇANHA DE MIRANDA COELHO 

PRÓ-REITOR SUBSTITUTO 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 171 – de 18 de Setembro de 2018 - Publicação em: 18 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1679, DE 15 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023715/2018-19, resolve: 

  

I – Conceder o percentual de 30% (trinta por cento) ao (à) servidor (a) YELNYA CARDOSO SILVA DORIA, 

ocupante do cargo efetivo de Médico, matrícula SIAPE nº 1847912, lotado (a) no (a) SIASS/Hospital Universitário, 

referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos 

Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 16/07/2018, data de abertura do processo. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1688, DE 15 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023799/2018-91, resolve: 

 

I - Conceder a Retribuição por Titulação correspondente ao título de Doutora, curso concluído em 18/12/2017, ao (à) 

servidor (a) CHRYSTIANE VASCONCELOS ANDRADE TOSCANO, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 1350968, lotado (a) no (a) Instituto de Educação Física e Esporte - IEFE, de acordo com o 

art. 17 da Lei n° 12.772/2012. 

 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17/07/2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1739, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.23909/2018-14, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) ao servidor KEMPES JACINTO, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1612467, lotado no Campus Arapiraca - Polo 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 171 – de 18 de Setembro de 2018 - Publicação em: 18 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

Palmeira dos Índios, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 18/07/2018, data de abertura do processo. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1740, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.25579/2018-00, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 30% (trinta por cento) à servidora MARIA GABRIELA DA SILVA, ocupante do cargo 

efetivo de Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº 2338835, lotada no Departamento de Registro e Controle 

Acadêmico - DRCA, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 25/07/2018, data de abertura do processo. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1750 DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.019980/2018-01, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) CLOVIS MARIA TAVARES, matrícula SIAPE nº 1120670, Professor (a) 

do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Escola de Enfermagem e Farmácia/ESENFAR, do nível 02 para o nível 03 da 

Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 25/06/2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 25/06/2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1764, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 171 – de 18 de Setembro de 2018 - Publicação em: 18 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.18371/2018-26, resolve: 

 

I – Conceder Progressão à servidora ANGELA MARIA MOREIRA CANUTO MENDONCA, matrícula SIAPE nº 

2363460, Professora do Magistério Superior, lotada na Faculdade de Medicina/FAMED, do nível 01 para o nível 02 da 

Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 20/06/2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 20/06/2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1779, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.025056/2018-55, resolve: 

  

I – Conceder o percentual de 30% (Trinta por cento) ao (à) servidor (a) EVA VILMA ALVES DE LIMA, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1950105, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Extensão - 

PROEX, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 27/07/2018, data de abertura do processo. 

 

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 
 

 

PORTARIA Nº 1786, DE 23 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.020269/2018-91, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) ARNALDO TENÓRIO DA CUNHA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 

1514307, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 01 para o nível 02 da Classe 

D, com denominação de Professor Associado, a partir de 13/08/2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 

requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e 

Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13/08/2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado. 

   



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 171 – de 18 de Setembro de 2018 - Publicação em: 18 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1789, DE 23 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.024832/2018-08, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) MICHELLE REIS DE MACEDO, matrícula SIAPE nº 1992329, Professor 

(a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA, do nível 01 

para o nível 02 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 26/07/2018, data da análise favorável 

pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e 

Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 26/07/2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

   

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1792, DE 23 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.037071/2016-84, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (a) servidor (a) JAIR TENORIO CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº 2216214, Professor 

(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado (a) no (a) Centro de Ciências Agrárias-CECA, do nível 03 para o 

nível 04 da Classe D-IV, referente ao interstício de 30/11/2013 a 30/11/2015, de acordo com o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 

12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 27/12/2016, data de abertura do processo. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1803, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.027404/2018-29, resolve: 

  

I – Conceder o percentual de 30% (trinta por cento) ao (à) servidor (a) JAIRO MENEZES DE BARROS 

JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de Administrador, matrícula SIAPE nº 2363158, lotado (a) no (a) Campus 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 171 – de 18 de Setembro de 2018 - Publicação em: 18 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

Arapiraca - Polo Viçosa, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17/08/2018, data de abertura do processo. 

  

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

 

PORTARIA Nº 1812, DE 28 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.23065.024439/2018-14, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) MARIA VALERIA COSTA CORREIA, matrícula SIAPE nº 

1121353, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Serviço Social - FSSO, do nível 02 para o 

nível 03 da Classe D, com denominação de Professor Associado, a partir de 13/07/2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução 

n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13/07/2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora,conforme ofício supracitado. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL EM EXERÍCIO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1814, DE 29 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.022306/2018-03, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) FELICIANO MARCÍLIO AGUIAR VITÓRIO, matrícula SIAPE nº 

1165266, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Matemática - IM, do nível 01 para o nível 02 

da Classe D, com denominação de Professor Associado, a partir de 25/08/2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da 

Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 25/08/2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado. 

   

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 171 – de 18 de Setembro de 2018 - Publicação em: 18 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

PORTARIA Nº 1816, DE 29 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.041332/2017-41, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (a) servidor (a) TATIANA FREY BIEHL BRANDAO, matrícula SIAPE nº 

1846162, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus do Sertão/Polo Santana do Ipanema, do nível 01 

para o nível 02 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, referente ao interstício 

de 29/02/2016 a 28/02/2018, de acordo com o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28/02/2018, data em que completou o interstício. 

   

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL EM EXERÍCIO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1823, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.25303/2018-13, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) à servidora MÉRCIA LISIEUX VAZ DA COSTA 

MASCARENHAS, ocupante do cargo efetivo de Enfermeira, classe E, matrícula SIAPE nº 1422392, lotada no Hospital 

Universitário/ UTI Neonatal - HU/UTINEO, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, 

de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 31/07/2018, data de abertura do processo. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1824, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.19255/2018-24, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 30% (trinta por cento) à servidora JAQUELINE SOARES DOS SANTOS, ocupante do 

cargo efetivo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais (Libras), classe D, matrícula SIAPE nº 3051649, lotada no 

Faculdade de Letras - FALE, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, 

do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 171 – de 18 de Setembro de 2018 - Publicação em: 18 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 06/06/2018, data de abertura do processo. 

  

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

PORTARIA Nº 1904, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.028304/2018-10, resolve: 

  

I – conceder o percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) ao (à) servidor (a) CAROLINA CONDE E SÁ, ocupante 

do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2176430, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de 

Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 

12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17.8.2018, data de abertura do processo. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 1908, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.029183/2018-23, resolve: 

  

Designar LUCIUS CLAY DAMASCENO ROCHA, Administrador, matrícula SIAPE nº 2042782, para 

substituir RENATA GOMES MENDES, Administrador, matrícula SIAPE nº 1611371, no exercício do cargo de 

Coordenador de Administração e Serviços/PROGINST, código CD-04, no período de 10/09/2018 a 04/10/2018, em razão 

de seu afastamento por férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 98/2018 
  

CONTRATO nº 142/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Wendell Silva 

Soares, CPF: 054.xxx.xx4-48. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 

8.745/93. Processo 23065.024146/2018-29 e decisão judicial prolatada no processo nº 0807565-32.2018.4.05.8000, em 

trâmite na 4ª Vara Federal da Seção Judiciária de Alagoas. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 171 – de 18 de Setembro de 2018 - Publicação em: 18 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. 

VIGÊNCIA INICIAL: 14.09.2018 a 23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 14.09.2018. 

*Publicado no DOU de 18/09/2018, seção 3, pág. 77. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM  

DIRETOR GERAL/DAP 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 171 – de 18 de Setembro de 2018 - Publicação em: 18 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE 

 

APROVAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 017-DIR/IEFE/UFAL, de 10 de setembro de 2018 
   

CONSIDERANDO o teor do requerimento constante no processo 23065.015623/2018-65, referente ao pedido de 

Progressão Docente de Adjunto nível I para Adjunto nível II, da Docente JANAÍNA DEMARCHI 

TERRA  (SIAPE 1646583), bem como CONSIDERANDO a  urgência no andamento dos presentes autos, a 

DIREÇÃO DO IEFE, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Regimento Geral e Estatuto da Universidade 

Federal de Alagoas – UFAL, sobretudo no que dispõem o art. 32, XVI e art. 24, parágrafo único do Estatuto da 

UFAL, RESOLVE: 
   

Ad referendum do Conselho do IEFE aprovar a Progressão da interessada devendo os presentes autos seguirem seu 

necessário trâmite administrativo. 

  

LEONÉA VITÓRIA SANTIAGO 

DIRETORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 016-DIR/IEFE/UFAL, de 10 de setembro de 2018 
   

CONSIDERANDO o teor do requerimento constante no processo 23065.009760/2018-61, referente a solicitação de 

atualização de dados da Coordenação de Estágio do Curso de Educação Física – Licenciatura, de interesse da 

Docente Marta de Moura Costa (SIAPE 1121080), acompanhada de Portaria (fl. 01); CONSIDERANDO o teor do 

DESPACHO FAVORÁVEL da PROGRAD (fl. 04); CONSIDERANDO  a existência prévia de ato administrativo 

emitido ainda pelo CEDU/UFAL, conforme consta da PORTARIA 035-CEDU/UFAL, de 26 de julho de 2016 (fl. 

12); CONSIDERANDO o teor da Ata de Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Educação Física – 

Licenciatura, de 08 de agosto de 2018 (fl. 13) e o respectivo DESPACHO da Coordenação; e por fim 

CONSIDERANDO o teor do art. 55, da Lei 9.784/99 (Lei do Processo Administrativo em âmbito federal), que 

autoriza a convalidação de atos administrativos sanáveis e que não acarretem lesão ao interesse público, nem 

prejuízo a terceiros, a DIREÇÃO DO IEFE, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Regimento Geral e 

Estatuto da Universidade Federal de Alagoas – UFAL, sobretudo no que dispõe o art. 32, XVI, do Estatuto da 

UFAL, RESOLVE: 
  

CONVALIDAR a PORTARIA 035-CEDU/UFAL, de 26 de julho de 2016, nomeando a Docente Marta de Moura Costa 

(SIAPE 1121080) como Coordenadora de Estágio do Curso de Educação Física – Licenciatura, dispensando, assim, o 

Docente Alexandre Magno Câncio Bulhões (SIAPE 1369403). 

  

LEONÉA VITÓRIA SANTIAGO 

DIRETORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE  
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 171 – de 18 de Setembro de 2018 - Publicação em: 18 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

20 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 013-DIR/IEFE/UFAL, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
  

CONSIDERANDO a incompatibilidade entre o teor da PORTARIA 002-DIR/IEFE/UFAL, de 23 de abril de 2018 

com o das PORTARIAS 214/PROGRAD/UFAL, de 06 de agosto de 2018, e 226-PROGRAD/UFAL, de 13 de 

agosto de 2018, a DIRETORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇAÕ FÍSICA E, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Regimento Geral e Estatuto da Universidade Federal de Alagoas – UFAL, sobretudo o art. 32, 

XVI do Estatuto da UFAL, RESOLVE: 
  

Designar o Professor Doutor Gustavo Gomes de Araújo (SIAPE 1878467) para o exercício da Coordenadoria de 

Monitoria, Atividades Extracurriculares e de Apoio ao Aluno, mantidas as demais disposições da PORTARIA 002-

DIR/IEFE/UFAL. 

  

LEONÉA VITÓRIA SANTIAGO 

            DIRETORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE 
 

TRANSFERÊNCIA 

 

PORTARIA Nº 014-DIR/IEFE/UFAL, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
  

CONSIDERANDO a supervisão do estagiário do curso de Administração da UFAL, Antônio Pereira da Silva 

Junior (Matrícula 10111776), pelo Secretário da Direção, João Peroba de Azevêdo Neto (SIAPE 1057469); 

CONSIDERANDO o período de férias do Secretário de 24 de agosto de 2018 a 06 de setembro de 2018; e ainda 

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção da supervisão de estágio, a DIRETORA DO INSTITUTO DE 

EDUCAÇAÕ FÍSICA E ESPORTE, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Regimento Geral e Estatuto da 

Universidade Federal de Alagoas – UFAL, sobretudo o art. 32, XVI do Estatuto da UFAL, RESOLVE: 
  

Transferir a supervisão do estagiário Antônio Pereira da Silva Junior (Matrícula 10111776), durante o período de férias 

do Secretário da Direção, João Peroba de Azevêdo Neto (SIAPE 1057469), para a Secretária Acadêmica, Wylma Maria 

dos Santos Moraes (SIAPE 2015599). 

  

LEONÉA VITÓRIA SANTIAGO 

DIRETORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


